
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 

 

 

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226  - Fax 0309825078  - C.F./P.I. 00830780177 

segreteria@comune.monteisola.bs.it   -   www.comune.monteisola.bs.it 

 

DECRETO N.1   DEL  01.03.2021 

CONFERMA INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO C.LE QUALE  
RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E  DELLA 

TRASPARENZA 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 
• con legge 6 novembre 2012, n. 190 il legislatore ha emanato  le disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
• l'articolo 7 della legge 190/2012 impone l'individuazione, all'interno della struttura 

organizzativa, del Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
• negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel Segretario dell'ente, salva diversa e 

motivata determinazione. Attestato che il comune di Monte Isola, in virtù del tenore 
normativo ha sempre individuato il responsabile della prevenzione della corruzione nel 
segretario comunale senza adottare, per ciò stesso, alun provvedimento formale, ma 
facendone menzione nel PTPC; 

 
• il Responsabile della Prevenzione della Corruzione svolge i compiti seguenti: 

 

o entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all'organo di indirizzo politico, per 
l'approvazione, il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione 
non può essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione (art. 1 co. 8 L. 190/2012); 

o entro il 31 gennaio di ogni anno, definisce le procedure appropriate per selezionare e 
formare i dipendenti destinati ad operare in settori di attività particolarmente esposti alla 
corruzione; 

o verifica l'efficace attuazione e l'idoneità del Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione; 

o propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle 
prescrizioni, cosi come qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o nell'attività 
dell'amministrazione; 

o d'intesa con il dirigente/responsabile competente, verifica l'effettiva rotazione degli 
incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività per le quali è più elevato il 
rischio che siano commessi reati di corruzione; 

o entro il 15 dicembre di ogni anno, pubblica nel sito web dell'amministrazione una relazione 
recante i risultati dell'attività svolta e la trasmette all'organo di indirizzo; 

o nei casi in cui l'organo di indirizzo politico lo richieda o qualora il dirigente/responsabile lo 
ritenga opportuno, il responsabile riferisce sull'attività; 

 
 
  Dato atto che il D.Lgs. 97 del 25.5.2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del 
D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 L. 7.8.2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” tra l’altro ha riunito gli incarichi di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e di Responsabile della trasparenza; 
 
 



 

COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 

 

 

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226  - Fax 0309825078  - C.F./P.I. 00830780177 

segreteria@comune.monteisola.bs.it   -   www.comune.monteisola.bs.it 

  Premesso inoltre che: 
 

• il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la 
circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza 
generale del segretario che, secondo l'articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione 
e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine 
alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 
• il Dipartimento della Funzione Pubblica ha precisato che la scelta dovrebbe ricadere su un 

dirigente che: 
• non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna; 
• non sia stato destinatario di provvedimenti disciplinari; 
• abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo; 
 

• il Dipartimento della Funzione Pubblica ha segnalato l'inopportunità di nominare coloro che 
si trovino in una situazione di potenziale conflitto di interessi, come chi opera in settori 
tradizionalmente esposti al rischio di corruzione: uffici che seguono le gare d'appalto o che 
gestiscono il patrimonio; 

 
  Premesso infine che: 
 

• il comma 7 dell'articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione all'organo di indirizzo politico; 

 
• la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità della pubblica 

amministrazione (CIVIT) è stata designata quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art.1 e. 2 
legge 190/2012); 

 
• con la deliberazione numero 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di 

indirizzo politico amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione 
della corruzione; 

 
• l'articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 

conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei Responsabili di uffici e servizi; 
 

• pertanto, il sottoscritto ritiene di provvedere alla nomina del responsabile della prevenzione 
della corruzione, dandone comunicazione alla giunta comunale ed all'organo consiliare nella 
prima seduta utile ai fini della massima trasparenza dell'azione amministrativa; 

 
Visto, altresì, il comma 4 dell'articolo 34-bis del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”, così come inserito dalla legge di conversione 

17 dicembre 2012, n. 221, che differisce il termine di cui all'articolo 1, comma 8, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, al 31 marzo 2013; 
 

Richiamato l'articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e 
smi; 
 

Dato atto che il 30 aprile 2013 è entrato in vigore il decreto legislativo 14.03.2013 n. 33 

avente ad oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni che rappresenta un 



 

COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 

 

 

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226  - Fax 0309825078  - C.F./P.I. 00830780177 

segreteria@comune.monteisola.bs.it   -   www.comune.monteisola.bs.it 

proseguimento dell’opera intrapresa dal legislatore da ultimo con la Legge 190/2012 

(anticorruzione); 

 

Considerato che l’art. 1 del Decreto citato definisce la trasparenza come: “accessibilità 

totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, 

allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 

sull’utilizzo delle risorse pubbliche”, ponendosi quale strumento di riordino della materia, 

disciplinata sinora da disposizioni eterogenee tra loro, per contenuto e ambito soggettivo di 

applicazione, che hanno creato non poca confusione sull’effettiva conoscibilità degli obblighi e sul 

relativo adempimento da parte delle amministrazioni, provvedendo ad armonizzare il complesso 

normativo succedutosi negli ultimi anni. 

 

Atteso che i pilastri su cui si basa il decreto D.Lgs n. 33/2013 sono: 

 

• riordino degli obblighi fondamentali di pubblicazione derivanti dalle innumerevoli 

normative stratificate nel corso degli ultimi anni; 

• uniformità degli obblighi e delle modalità di pubblicazione per tutte le pubbliche 

amministrazioni definite nell’art. 1 comma 2 del D.Lgs.165/2001 e per gli enti controllati; 

• definizione dei ruoli, responsabilità e processi in capo alle pubbliche amministrazioni e agli 

organi di controllo; 
• introduzione del nuovo istituto dell’accesso civico; 

 
  Richiamato il precedente Decreto Sindacale n.2/2013 in data 28.09.2013, con il quale  il 
Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri  veniva nominata  Responsabile della Trasparenza;
   
  Ritenuto pertanto di confermare il  Segretario Comunale, Dott.ssa Mariateresa Porteri, quale 
Responsabile della trasparenza ed integrità e di nominare contestualmente la stessa Responsabile della 
prevenzione della corruzione ; 

D E C R E T A  

 

1. di confermare   la nomina del  Segretario Generale, nella persona della Dott.ssa Mariateresa 

Porteri quale Responsabile della  prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

 

2. di stabilire che al sunnominato Segretario Generale spetta il compito di predisporre il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, secondo quanto dispone la 

citata legge n. 190/2012 e il D.Lgs 33/2013, così come modificati dal D.lgs 97/2016, 

avvalendosi degli uffici, ciascuno secondo le proprie competenze, specie per quanto 

concerne l’attuazione degli obblighi di trasparenza; 

 

3. di dare atto che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web del Comune di Monte Isola 

(www.comune.monteisola.bs.it) con l’indicazione del Responsabile pro tempore della 

prevenzione della corruzione e dell’indirizzo di posta elettronica al quale gli interessati 

possano richiedere informazioni e chiarimenti; 

 

4. di dare atto che il presente Decreto ha validità fino a diversa disposizione; 



 

COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 

 

 

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226  - Fax 0309825078  - C.F./P.I. 00830780177 

segreteria@comune.monteisola.bs.it   -   www.comune.monteisola.bs.it 

 

5. di informare della presente nomina i Responsabili di Servizio; 

 

 

Monte Isola,  01.03.2021 prot.n.1506 

 

          


